[image: image1.jpg]

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

  АДМИНИСТРАЦИЯ СИНЯВСКОГО СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА   РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
«27» октября 2021г.                   с.Синявское                                     № 58
	О порядке учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения

В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения согласно приложения к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Синявского сельского поселения                                             С.А.Шведов

Приложение к распоряжению
администрации Синявского сельского поселения
от 27.10.2021г. № 58
ПОРЯДОК

учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения (далее - Порядок) устанавливает порядок исполнения бюджета Синявского сельского поселения по расходам в части учета бюджетных обязательств и денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения.
1.2. Учет бюджетных обязательств и денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения (далее соответственно - бюджетные обязательства, денежные обязательства, при совместном упоминании - бюджетные и денежные обязательства) осуществляется сектором экономики, финансов и земельно-имущественных отношений администрации Синявского сельского поселения (далее – сектор экономики и финансов) в программном продукте «АЦК-Финансы» Единой автоматизированной системы управления общественными финансами (далее - «АЦК-Финансы») в электронном виде.

1.3. Учет бюджетных и денежных обязательств, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

1.4. Получатель средств бюджета Синявского сельского поселения несет ответственность за достоверность информации и документов о бюджетных и денежных обязательствах.

2. Учет при постановке на учет бюджетных обязательств, возникших из муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг

2.1. Постановка на учет бюджетного обязательства осуществляется на основании сформированного получателем средств бюджета Синявского сельского поселения в «АЦК- Финансы» ЭД «Договор».

2.2. Получатель средств бюджета Синявского сельского поселения посредством «АЦК- Финансы» регистрирует ЭД «Договор» и доводит до статуса «Зарегистрирован».
2.3. Поля ЭД «Договор» заполняются в строгом соответствии с данными контракта с учетом следующих особенностей:

а)
если контракт частично исполнен в период, предшествующий текущему финансовому году, сумма частичного исполнения указывается в поле «Исп. на нач. года» вкладки «Общая информация»;

б)
если в контракте предусмотрены авансовые платежи, информация об их наличии, способе расчета (процент или фиксированная сумма) и размере указывается в поле «Условия оплаты поставки» вкладки «Общая информация»;

в)
если информация о контракте подлежит включению в реестр контрактов, уникальный номер реестровой записи в реестре контрактов указывается в поле «Реестровый номер контракта» вкладки «Дополнительная информация»;

г)
если информация о контракте не подлежит включению в реестр контрактов, основание невключения контракта в реестр контрактов указывается в поле «Комментарий» вкладки «Дополнительная информация»;

д)
если срок исполнения контракта (с учетом срока оплаты поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги) находится в пределах одного финансового года, в поле «Признак договора» указывается признак «Однолетний», во всех остальных случаях в поле «Признак договора» указывается признак «Многолетний»;

е)
в поле «Дата окончания» указывается дата полного исполнения сторонами своих обязательств с учетом срока оплаты поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

2.4. Неисполненная часть бюджетного обязательства по состоянию на 1 января текущего финансового года подлежит постановке на учет в первоочередном порядке.

В случае если коды классификации расходов бюджета, по которым бюджетное обязательство было поставлено на учет в отчетном финансовом году, в текущем финансовом году являются недействующими, то в ЭД «Договор» указываются соответствующие им коды классификации расходов бюджета, установленные на текущий финансовый год.

3. Учет при постановке на учет бюджетных обязательств, возникших из договоров (соглашений) о предоставлении субсидий организациям, находящимся в муниципальной собственности

3.1. Постановка на учет бюджетного обязательства осуществляется на основании сформированного получателем средств бюджета Синявского сельского поселения в «АЦК- Финансы» ЭД «Соглашение о предоставлении субсидий».

3.2. Получатель средств бюджета Синявского сельского поселения посредством «АЦК- Финансы» регистрирует ЭД «Соглашение о предоставлении субсидий» и доводит до статуса «Зарегистрирован».
4. Учет при постановке на учет бюджетных обязательств по исполнительным документам, решениям налоговых органов

4.1. Постановка на учет бюджетного обязательства осуществляется на основании сформированного получателем средств бюджета Синявского сельского поселения - должником (далее - должник) в «АЦК-Финансы» ЭД «Расшифровка к обращению взыскания»

4.2. Получатель средств бюджета Синявского сельского поселения посредством «АЦК- Финансы» регистрирует ЭД «Расшифровка к обращению взыскания» и доводит до статуса «Зарегистрирован» в сроки, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, одновременно с представлением информации об источнике образования задолженности и кодах классификации расходов бюджета, по которым должны быть произведены расходы бюджета Синявского сельского поселения по исполнению исполнительного документа, решения налогового органа.

5. Учет при постановке на учет бюджетных обязательств, возникших по основаниям, отличным от оснований, указанных в разделах 2-4 настоящего Порядка

5.1. Учет бюджетных обязательств, возникших по основаниям, отличным от оснований, указанных в разделах 2-4 настоящего Порядка, в том числе связанных с социальными выплатами населению, с предоставлением платежей, налогов, сборов, пошлин, взносов, с обслуживанием муниципального долга, по оплате труда, денежного содержания, компенсационных и иных выплат осуществляется в «АЦК-Финансы» автоматически в сумме принятых к исполнению заявок на оплату расходов, представленных получателем средств бюджета Синявского сельского поселения в соответствии с Порядком санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения и главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета Синявского сельского поселения, утвержденным распоряжением администрации Синявского сельского поселения (далее – Порядок санкционирования).

6. Порядок учета при постановке на учет денежных обязательств

6.1. Учет денежных обязательств получателей средств бюджета Синявского сельского поселения при постановке на учет указанных обязательств осуществляется в «АЦК-Финансы» автоматически в суммах, принятых к исполнению и профинансированных заявок на оплату расходов, представленных получателем средств бюджета Синявского сельского поселения для оплаты денежных обязательств в соответствии с Порядком санкционирования.